



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 8月 11日

上場会社名 株式会社 ソキア
(URL <http://www.sokkia.co.jp/>)

(コード番号：7720 東証第一部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 仁
問合せ先責任者 役職名 執行役員 本社機能担当 氏名 大川 雄一 TEL (046) 248 - 0068

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(除外) 2社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注 百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,003	0.2	555	250.6	547	148.5	117	29.9
18年3月期第1四半期	4,993	1.3	158	21.7	220	37.7	168	102.3
(参考)18年3月期	21,974		1,453		1,700		1,542	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	3	40	-	
18年3月期第1四半期	4	72	-	
(参考)18年3月期	43	62	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の進捗状況は、測量機事業では国内環境は引き続き厳しい状況が継続するものの、欧州・アジア圏での好調に支えられ、また米国では販売子会社の売上が順調に伸びたこともあり、前連結会計年度末に連結子会社を売却したことによる売上高減少をカバーし、所在地セグメントとしての売上高を前年同期比微減に止められた結果、事業全体として売上高は44億6千3百万円(前年同期比0.1%増)となり、計測機事業でも売上高は5億4千万円(前年同期比1.0%増)と堅調に推移し、連結売上高としましては50億3百万円(前年同期比0.2%増)の結果となりました。

収益面につきましては、販売費及び一般管理費の増加、為替差損の計上等があったものの、コスト対応力強化推進により、売上原価率が大幅に改善したこともあり、営業利益5億5千5百万円(前年同期比250.6%増)、経常利益5億4千7百万円(前年同期比148.5%増)と前年同期比大幅増益の結果となりましたが、当社保有の保養施設休止決定に基づく固定資産に係る減損損失1億1千5百万円、国内グループ会社分を含めた未払手当2億3千7百万円、合計で3億5千3百万円の特別損失計上により、四半期純利益は1億1千7百万円(前年同期比29.9%減)の結果となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	26,262	12,775	49.7	368	31
18年3月期第1四半期	27,665	11,794	42.6	330	71
(参考)18年3月期	26,825	13,004	48.5	374	84

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	79	71	423	5,222
18年3月期第1四半期	286	117	964	5,808
(参考)18年3月期	2,053	1,119	4,092	5,796

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第1四半期末における総資産は、引き続き有利子負債の圧縮に努めていることによる現金及び預金の減少を反映した流動資産の減少、固定資産に係る減損評価による固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ5億6千2百万円減少し、262億6千2百万円となりました。純資産は127億7千5百万円となり、自己資本比率は49.7%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に、たな卸資産の増加・仕入債務の減少を反映し、7千9百万円の減少となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備更新による有形・無形固定資産の取得による支出1億2千1百万円により7千1百万円の減少となりました。財務活動におけるキャッシュ・フローは、引き続き有利子負債の圧縮に取り組んでおり、4億2千3百万円の減少となりました。

上記により、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ5億7千3百万円減少し、52億2千2百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
セグメント情報(事業の種類別セグメント情報、所在地別セグメント情報、海外売上高)

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,100	470	360
通期	24,000	1,300	1,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 28円83銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては概ね予想通りに推移しており、平成18年5月19日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして実際の業績は、様々な要因によりこれらの予想数値とは異なる場合がありますのでご了承ください。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金		5,834,812	7,453,966			6,399,414
受取手形及び売掛金		7,227,170	6,794,274			7,563,782
たな卸資産		4,419,425	4,235,886			3,968,243
その他		809,972	728,555			692,878
貸倒引当金		533,271	655,025			507,550
流動資産合計		17,758,108	18,557,658	799,549	4.3	18,116,768
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		1,648,199	2,009,683			1,716,342
工具器具及び備品		490,376	572,167			516,129
土地		3,733,787	3,842,542			3,814,985
その他		512,626	883,667			507,977
有形固定資産合計		6,384,990	7,308,061	923,071	12.6	6,555,435
無形固定資産		49,754	61,166	11,412	18.7	52,592
投資その他の資産						
投資有価証券		1,405,558	1,112,524			1,443,945
その他		956,991	1,235,350			976,065
貸倒引当金		292,796	609,363			319,275
投資その他の資産合計		2,069,753	1,738,512	331,241	19.1	2,100,734
固定資産合計		8,504,497	9,107,740	603,243	6.6	8,708,762
資産合計		26,262,605	27,665,398	1,402,792	5.1	26,825,530

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	(平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	金額	増減率	平成 18 年 3 月期 金額
		金額	金額	金額		金額
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金		2,501,791	2,576,319			2,859,558
短期借入金		2,476,201	4,120,750			2,689,668
一年以内償還予定の社債		100,000	2,400,000			100,000
その他		1,720,861	1,428,777			1,576,233
流動負債合計		6,798,853	10,525,846	3,726,992	35.4	7,225,460
固定負債						
社債		250,000	350,000			300,000
長期借入金		2,644,157	1,593,116			2,729,613
退職給付引当金		2,267,747	2,212,921			2,258,062
その他		1,525,881	1,400,071			1,540,532
固定負債合計		6,687,785	5,556,109	1,131,676	20.4	6,828,208
負債合計		13,486,639	16,081,956	2,595,316	16.1	14,053,669
(少数株主持分)						
少数株主持分		-	211,368	-	-	232,509
(資本の部)						
資本金		-	5,896,879	-	-	5,896,879
資本剰余金		-	3,435,599	-	-	3,435,599
利益剰余金		-	2,036,568	-	-	3,336,419
土地再評価差額金		-	1,018,249	-	-	1,018,249
その他有価証券評価差額金		-	10,244	-	-	228,521
為替換算調整勘定		-	569,878	-	-	479,805
自己株式		-	32,851	-	-	431,492
資本合計		-	11,794,811	-	-	13,004,371
負債、少数株主持分 及び資本合計		-	27,665,398	-	-	26,825,530
(純資産の部)						
株主資本						
資本金		5,896,879	-	-	-	-
資本剰余金		3,435,599	-	-	-	-
利益剰余金		3,335,652	-	-	-	-
自己株式		433,180	-	-	-	-
株主資本合計		12,234,950	-	-	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		204,273	-	-	-	-
土地再評価差額金		1,030,389	-	-	-	-
為替換算調整勘定		429,260	-	-	-	-
評価・換算差額等合計		805,401	-	-	-	-
少数株主持分		264,385	-	-	-	-
純資産合計		12,775,965	-	-	-	-
負債及び純資産合計		26,262,605	-	-	-	-

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		5,003,452	4,993,308	10,143	0.2	21,974,497
売上原価		2,526,521	3,004,402	477,881	15.9	12,747,167
売上総利益		2,476,930	1,988,905	488,024	24.5	9,227,330
販売費及び一般管理費		1,921,704	1,830,526	91,177	5.0	7,773,507
営業利益		555,226	158,378	396,847	250.6	1,453,822
営業外収益						
受取利息及び配当金		19,907	25,173			103,197
為替差益		-	74,704			288,753
その他		54,750	66,148			237,556
営業外収益 計		74,658	166,027	91,368	55.0	629,507
営業外費用						
支払利息		52,632	69,143			256,186
為替差損		15,383	-			-
その他		14,728	35,072			126,322
営業外費用 計		82,744	104,215	21,471	20.6	382,508
経常利益		547,139	220,190	326,949	148.5	1,700,822
特別利益						
固定資産売却益		1,231	2,520			83,537
その他		-	10,228			100,525
特別利益 計		1,231	12,749	11,517	90.3	184,062
特別損失						
過年度給料手当		237,980	-			-
減損損失		115,602	-			-
固定資産売却及び廃棄損		640	7,659			99,870
関係会社清算損失引当金 繰入額		-	-			36,468
その他		-	-			31,839
特別損失 計		354,222	7,659	346,563	4,524.6	168,178
税金等調整前四半期 (当期)純利益		194,148	225,280	31,131	13.8	1,716,706
法人税等		74,985	60,310	14,675	24.3	228,749
過年度未払法人税等 戻入額		-	-	-	-	46,940
少数株主利益 又は少数株主損失()		1,234	3,267	4,502	137.8	7,112
四半期(当期)純利益		117,928	168,237	50,309	29.9	1,542,010

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,896,879	3,435,599	3,336,419	431,492	12,237,405
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	104,078		104,078
当四半期純利益	-	-	117,928	-	117,928
自己株式の取得	-	-	-	1,688	1,688
土地再評価差額金取崩額	-	-	12,139	-	12,139
従業員奨励福利基金繰入額	-	-	2,477	-	2,477
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期の変動額の合計	-	-	767	1,688	2,455
当四半期末残高	5,896,879	3,435,599	3,335,652	433,180	12,234,950

(単位：千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	228,521	1,018,249	479,805	766,965	232,509	12,771,861
当四半期変動額						
剰余金の配当						104,078
当四半期純利益	-	-	-	-	-	117,928
自己株式の取得	-	-	-	-	-	1,688
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	12,139
従業員奨励福利基金繰入額	-	-	-	-	-	2,477
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	24,248	12,139	50,544	38,435	31,875	6,559
当四半期の変動額の合計	24,248	12,139	50,544	38,435	31,875	4,104
当四半期末残高	204,273	1,030,389	429,260	805,401	264,385	12,775,965

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		194,148	225,280	1,716,706
減価償却費		126,199	173,337	653,123
減損損失		115,602	-	-
賞与引当金の増加額(減少額)		141,737	150,743	10,722
為替差損(為替差益)		27,980	54,527	226,295
売上債権の減少額(増加額)		366,407	300,010	311,924
たな卸資産の減少額(増加額)		437,941	100,855	194,158
仕入債務の増加額(減少額)		383,082	66,990	199,199
その他		204,101	57,948	194,841
小 計		15,716	469,272	2,409,084
利息及び配当金の受取額		32,324	24,015	122,724
利息の支払額		53,790	56,662	259,337
法人税等の支払額		73,979	150,448	218,665
営業活動によるキャッシュ・フロー		79,729	286,176	2,053,806
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		-	20,137	1,092,637
有形・無形固定資産の取得による支出		121,123	203,085	743,349
有形・無形固定資産の売却による収入		30,549	11,354	580,223
貸付けによる支出		5,111	-	23,766
貸付金の回収による収入		7,260	22,023	47,211
その他		16,805	32,012	167,011
投資活動によるキャッシュ・フロー		71,618	117,555	1,119,968
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		213,671	743,720	1,992,140
長期借入れによる収入		74,643	1,170,000	3,000,000
長期借入金の返済による支出		158,750	1,293,807	2,160,348
社債の償還による支出		50,000	50,000	2,400,000
自己株式の取得による支出		1,688	1,251	399,892
配当金の支払額		73,937	45,776	140,251
財務活動によるキャッシュ・フロー		423,403	964,555	4,092,633
現金及び現金同等物に係る換算差額		1,048	20,520	104,729
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		573,702	775,414	814,128
現金及び現金同等物の期首残高		5,796,254	6,584,294	6,584,294
子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額		-	-	26,089
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,222,552	5,808,879	5,796,254

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成 19 年 3 月期第 1 四半期) (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,463,317	540,134	5,003,452		5,003,452
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	4,463,317	540,134	5,003,452		5,003,452
営業費用	3,661,755	527,454	4,189,209	259,016	4,448,226
営業利益	801,562	12,680	814,242	(259,016)	555,226

前年同四半期(平成 18 年 3 月期第 1 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,458,617	534,691	4,993,308		4,993,308
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	4,458,617	534,691	4,993,308		4,993,308
営業費用	4,052,370	578,037	4,630,407	204,522	4,834,929
営業利益又は営業損失()	406,247	43,346	362,901	(204,522)	158,378

(参考)平成 18 年 3 月期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,114,830	2,859,666	21,974,497		21,974,497
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	19,114,830	2,859,666	21,974,497		21,974,497
営業費用	16,962,131	2,731,102	19,693,234	827,440	20,520,674
営業利益	2,152,699	128,563	2,281,263	(827,440)	1,453,822

(所在地別セグメント情報)

当四半期(平成 19 年 3 月期第 1 四半期) (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	1,771,265	997,818	882,837	1,296,544	54,986	5,003,452		5,003,452
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,596,626	223,651	19,374	359,618		3,199,270	(3,199,270)	
計	4,367,892	1,221,469	902,212	1,656,162	54,986	8,202,723	(3,199,270)	5,003,452
営業費用	3,628,532	1,225,378	893,122	1,486,347	53,299	7,286,679	(2,838,453)	4,448,226
営業利益又は営業損失()	739,359	3,908	9,089	169,815	1,687	916,043	(360,817)	555,226

前年同四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,026,355	1,004,920	836,597	1,052,055	73,380	4,993,308		4,993,308
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,912,120	162,994	12,231	173,997		2,261,344	(2,261,344)	
計	3,938,476	1,167,915	848,829	1,226,052	73,380	7,254,652	(2,261,344)	4,993,308
営業費用	3,542,318	1,220,204	880,325	1,157,186	69,519	6,869,553	(2,034,623)	4,834,929
営業利益又は営業損失()	396,157	52,288	31,495	68,866	3,860	385,099	(226,720)	158,378

(参考)平成 18 年 3 月期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	9,525,393	4,298,014	3,529,915	4,327,203	293,969	21,974,497		21,974,497
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,441,062	854,858	48,645	1,023,538	498	9,368,604	(9,368,604)	
計	16,966,455	5,152,873	3,578,561	5,350,742	294,468	31,343,101	(9,368,604)	21,974,497
営業費用	14,585,010	5,227,271	3,664,898	5,020,660	282,248	28,780,089	(8,259,415)	20,520,674
営業利益又は営業損失()	2,381,445	74,398	86,336	330,081	12,219	2,563,011	(1,109,188)	1,453,822

(海外売上高)

当四半期(平成 19 年 3 月期第 1 四半期) (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	967,520	883,101	1,675,907	189,041	3,715,570
連結売上高					5,003,452
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.3	17.7	33.5	3.8	74.3

前年同四半期(平成 18 年 3 月期第 1 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	904,844	886,907	1,452,321	231,881	3,475,954
連結売上高					4,993,308
連結売上高に占める 海外売上高の割合	18.1	17.8	29.1	4.6	69.6

(参考)平成 18 年 3 月期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高 (千円)	4,112,427	3,576,282	4,913,853	961,200	13,563,763
連結売上高 (千円)					21,974,497
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	18.7	16.3	22.3	4.4	61.7

(注)添付資料の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。